
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703807
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 5/2014
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de 
engenharia no prédio da Ciretran do município de Tailândia/PA.
Entrega do Edital: Os interessados em participar do certame 
poderão adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, na 
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da 
empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor de R$-
128,49 (Cento e Vinte e Oito Reais e Quarenta e Nove Centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA 
– Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, 
Banco nº 037, Agência nº 00015.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: Comissão de Licitação do DETRAN.
Data da Abertura: 14/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134174050000       449039                 0261000000          Estadual
06125134174050000       449051                 0261000000          Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703840

Ato: PORTARIA 1472/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 23/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ZARAH EMANUELLE MARTINHO TRINDADE 
(GERENTE DE POSTO AVANÇADO , DAS-03)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703893
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 4/2014
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos profi ssionais de arquitetura e/ou engenharia 
para elaboração de Projetos Executivos, de Arquitetura e 
Complementares.
Entrega do Edital: Os interessados em participar do certame 
poderão adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, na 
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da 
empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor de R$-
128,49 (Cento e Vinte e Oito Reais e Quarenta e Nove Centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA 
– Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, 
Banco nº 037, Agência nº 00015.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: Comissão de Licitação do DETRAN.
Data da Abertura: 10/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134174040000       449051                 0261000000          Estadual
06125134174050000       449039                 0261000000          Estadual
06125134174050000       449051                 0261000000          Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703472

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição 
de peças, em equipamentos de radiologia do Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves (Sede e Unidades Regionais), conforme 
as especifi cações constantes no termo de referência do edital.
Entrega do Edital: Junto aos sítios www.comprasnet.gov.br; 
www.cpc.pa.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao site www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/07/2014
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000       339039                 
0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703537

PORTARIA Nº106 DE 18/06/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°155060A-1
NOME:CECILIA MARIANA COUTINHO DE ALMEIDA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5843472/1
PERÍODO:25.05.2014 a 13.06.2014

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703538

PORTARIA Nº107 DE 18/06/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°154957A-1
NOME:FRANCISCO FERREIRA DE CASTILHO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5837014/3
PERÍODO:14.06.2014 a 11.10.2014

PORTARIA Nº108 DE 18/06/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°25581-2014
NOME:LUIZ NELSON PACHECO VIDAL
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5309352/2
PERÍODO:19.05.2014 a 03.07.2014

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO. PAD 005/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703542

Portaria nº. 032/2014 – CORREG/CPC “RC”, DE 23 
DE JUNHO DE 2014.CONSIDERANDO: o prosseguimento 
do PAD 005/2010, conforme despacho de fl s. 371 dos autos, 
devidamente publicado no DOE nº. 32.654 de 02 de junho de 
2014;CONSIDERANDO: o memorando S/N PAD 005/2010 CPC 
“RC” datado de 10 de junho de 2014 da lavra da servidora Ana 
Claudia Macedo Nobre, e, para que não se argua nulidade futura.
RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR o Perito Criminal Everaldo de 
Oliveira Costa (Matricula Funcional 72877/1) em substituição a 
servidora Ana Claudia Macedo Nobre para atuar como Presidente 
do PAD n°. 005/2010, para que assim proceda à continuidade dos 
trabalhos na apuração dos fatos; Art. 2º. Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, E CUMPRA-SE. Danielle Silva de Andrade Lima. Corregedora 
do CPC “RC”

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703624

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2014
Objeto: Aquisição de condicionadores de ar para atender as 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sites: www.comprasnet.gov.br; 
www.compraspara.pa.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao site www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000       449052                 0101000000          Estadual
06181134263510000       449052                 0101000000          Estadual
06181134263510000       449052                 0101000000          Estadual
06181134263510000       449052                 0330000000          Estadual
06181134263510000       449052                 0330000000          Estadual
06181134263510000       449052                 0660000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703876

PORTARIA Nº 200 DE 20 DE JUNHO DE 2014.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Aldenize Mª Vaz Fernandes 5858461 Sec. De Gabinete 2013/2014 01.07.14 à 
30.07.14

Danielle do S. Filgueiras 
da Silva 54197312 Ass. de Imprensa 

II 2012/2013 01.07.14 à 
30.07.14

Erika Conceição Dias Vilhena 8094293 Ass. Administrativo 2013/2014 01.07.14 à 
30.07.14

Eliseu Tavares Dias 760854 Ass. de Imprensa 
II 2013/2014 01.07.14 à 

30.07.14

João Rodrigues Gonçalves 57234712 Ass. de 
Comunicação II 2013/2014 01.07.14 à 

30.07.14

Gilson Fernando V. da Cunha 57230609 Ass. Administrativo 2013/2014 01.07.14 à 
30.07.14

Gilson Jadson Brandão Costa 5888788 Ass. de 
Comunicação I 2013/2014 01.07.14 à 

30.07.14
Marlo Vinicius Alves 

Cavalcante 5905383 Ass. de Imprensa 
II 2013/2014 01.07.14 à 

30.07.14

Paulo Cézio Carneiro de Melo 5261007 Motorista 2013/2014 01.07.14 à 
30.07.14

Ronilson dos Santos Cordeiro 55587788 Ass. de 
Comunicação II 2013/2014 01.07.14 à 

30.07.14

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703481

PORTARIA: 091/2014
Objetivo: Participar da inauguração do Primeiro Laboratório 
de Solo do Estado do Pará é a reinauguração do Centro de 
Treinamento Agroecológico, Inovação Tecnológica e Pesquisa 
Aplicada do Nordeste Paraense.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235057/DAVID ARAUJO LEAL (Secretário Especial de Estado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703490

PORTARIA: 092/2017
Objetivo: Participar da inauguração do Primeiro Laboratório 
de Solo do Estado do Pará é a reinauguração do Centro de 
Treinamento Agroecológico, Inovação Tecnológica e Pesquisa 
Aplicada do Nordeste Paraense.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5912161/PAULO MARCELO ROCHA GARCIA (Assessor Superior 
III) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703500

PORTARIA: 093/2014
Objetivo: Conduzir a comitiva que acompanhará o Secretário 
Especial de Estado, David Araújo Leal, até o referido Município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211514/MARCOS PAULO BARBOSA DOS SANTOS (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703508

PORTARIA: 095/2014
Objetivo: Conduzir o Secretário Especial da SEEPDS, Sr. Adnan 
Demachki, até o referido Município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
25410/OSÉAS VIEIRA PINHEIRO (Assessor de Gabinete) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 23/06/2014 a 23/06/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique


